h. Diploma de 25 de marzo de 1268. Carta de Alfonso X respondiendo a una serie 
de consultas planteadas por el Concejo.

Archivo municipal de Burgos.

González diez, E. Colección Diplomática del concejo de Burgos (884-1369). Bur-
gos, 1984, doc. 338, pp.119-123. Martínez diez, G. Fueros locales en el territorio de la 
provincia de Burgos. Burgos, 1982, doc. 48, pp. 214-216. Real Academia de la Histo-
ria, Opúsculos legales del rey don Alfonso el Sabio, II, Madrid, 1836, pp. 205-208.

E. DIPLOMAS MÁS REPRESENTATIVOS DE LOS FUEROS DE BURGOS 184

1. Textos latinos o romances

a. Diploma de 19 de marzo de 1103. Extensión del fuero de Burgos a las villas del 
Alfoz por el rey Alfonso VI.

Archivo municipal de Burgos.

Publica: Martínez Diez, Los fueros locales en el territorio de la provincia de Bur-
gos…, pp. 128-130.

184 Se reproducen a continuación como documentos más representativos solamente los diplomas 
publicados por Martínez diez, Fueros locales locales en el territorio de la provincia de Burgos…, docs. 
VII a); VII b); VII c); VII d); VII; e), pp. 128-132.
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(In Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris) et Filii et Spiritus Sancti; qui 
cuncta ex nihilo creauit, visibilia et inuisibilia; cuis regnum et imperium iugiter 
permanet in eternum et in seculum seculi. Ego enim Adefonsus, gratia Dei rex et 
imperator tocius Hyspanie, una cum consensu et (uoluntate coniugis mee Helisabet 
regine, procul dubio cognoscens quia pius et misericors Dominus implorantibus) 
eius clementiam et auxilium sue benedictionis clementissime impartit, (et quia lici-
tum est regie dignitati mee facere de propriis rebus quod animus meus desiderat), in 
ipsius nomine et in nomine Sancte Dei Genitricis Uirginis Marie et pro remedio 
anime mee et parentum meorum, uobis hominibus qui ad illas Burgensium villas 
que ad regiminis mei culmen pertinentur ad populandum uenire decreuistis, (tam 
uobis qui modo populantes estis quam et illis qui uenientes in illas uillas populatu-
ri essent, regali) uoluntate dono et concedo uobis supra nominatis hominibus (Bur-
gensi ciuitatis forum ut in omnibus diebus vite seculi interim mundus exti) terit 
illud Burgense forum habeatis uos et filii uestri cunctaque generatio et posteritas 
uestra, ut idem forum, eandem consuetudinem, eandem faciendam in omnibus his, 
quibus Burgensi homines utuntur eadem uita, idem forum uolo et regali iussione 
confirmo ut uos (homines habeatis, qui in illas uillas populantes estis; et non per-
mitto aliquem hominem qui uobis) hominibus in uillas aliquam inquietationem fa-
ciat aut (illum forum no acquiescat, sed qualem fonsaderiam, qualem anubdam, 
qualem faciendam), quale seruicium Burgensi homines habent, talem et uos habea-
tis seu et illi ceteri homines, qui illas morantur uillas quod ad regiminis mei culmen 
continetur, et iniqui senioris premia aduersa et mala paciuntur, medio die si uolue-
rit ad Burgos (uel ad has prenominatas uillas uenire ad populandum cum omni 
reptile et mobile suo) et hereditate secure ueniat et in eodem foro permaneat, ita ut 
(crescentes et fructificantes uobis sit ad presentis uite solacium, mihi autem in hoc 
fragii mundo) ad salutem et in futuro seculo cum Sanctis Angelis Dei gaudia eterne 
uite merear adipisci, illo prestante qui in Trinitate perfecta uiuit et gloriatur Deus 
per infinita semper secula seculorum, amen.

Nomina autem istarum uillarum hec sunt, scilicet: Ambas Oruaneias, (Quinta-
nella que circa Caradigna est sita, Castrillum de Bega, Castrillum de Uerozruz, Villa 
Uascones et Castannares, Ribilla, Scobilla, Velosielum, Pedernales, Villamunaba, 
Villagonzalbo, ambas Moduuas, Uilla) Aueirza, Ranuzu, Plantada, Villa Uinceti, 
Ralla, Villa Abella, Villa Auriole, Scobare, Villagonzaluo de Rio Ouerna, Vileilla, 
Spinosa, illas Morquillas, Faonate, Villa Autoro, illam regalem porcionem quam 
habeo in Villa de (Inferno et Villauamera et in Quintanella Municisila. Omnes) has 
villas ego predictus rex gratia Dei atque tocius (Hyspanie imperator regali iussione 
et confirmatas omnibus diebus uite seculi mitto eas in foro de Burgos). Et hoc fac-
tum meum plenum habeat roborem firmitatis, ita ut istas uillas que nominatas sunt 
et istas alias uillas que similiter sunt de meo regimine et hic nominantur plenum 
roborem habeant firmitatis, videlicet: Meiaradas [en blanco] (de Furones et de Uilla 
Usurmius, Villa Cautare?, Villa Nunkesare), Quintanella que est circa Quintana-
donnas, Arroiale, Quintana Porcas, Mazarifus, (Villauictoris de Rio de Cauia, Villa-
todredo, Vulpesare, Valleouria, Villa Cesero, Villa Odela), Fontes de Domno Ber-
mundo, Villa Sioco, Villa Algamera, Quintana circa Mazarifus, Villa Aiuda, 
Quintanella de Sancta Maria cum illa populatione que es circa Villa Auesza, Fontes 
que est circa Uilla Sioche. Quod si causa (eueniente, quod fieri minime credo, tam 
regia) quam imperatrix potestas seu aliqua altitudo uirorum uel sublimitas populo-
rum, que se legi (subdicta esse noluerit, et hoc regale factum meum ad disrumpen-
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dum uenerit aut hanc regiam cartam inquietare) presumpserit, quisquis fuerit qui 
talia comiserit, quod uos homines de hoc foro de Burgos, quod uobis regali iussione 
donaui, abstraere uel saccare uoluerit, in primis iram atque maledictionem omnipo-
tentis Dei incurrat et Sancte Dei Genitricis Uirginis (Marie intercessione atque 
omnium Sanctorum Dei demergatur in profundum inferni et) pluat super eos ful-
gur et pisceus ignis (sicut pluit super Sodoman et Gomorram, et ita dimersus sit, 
quemadmodum illi dimersi fuerunt qui habitatores erant Sodome et Gomorre) et 
cum Iuda traditore lugeant penas in inferno inferiori.

Et si aliquis de uobis rusticanis hominibus fuerit, qui illas uillas populantes es-
tis, et uoluntatem feceritis domino uestros boues donandum (ad sernam, unde hoc 
factum meum et Burgense forum quoinquinatum sit, regali merino meo) LXª soli-
dos monete pariat et careat illos boues. Et ego (predictus rex atque imperator to-
cius Hyspanie  regale  testamentum quod fieri mandaui  signum  roboraui. Et  ego 
Helisabet Regina hoc) quod dominus meus fieri mandauit signum roboraui.

Facta carta roborationis notum mense marcii, feria Vª, XIIII kalendas aprilis, 
era Tª Cª Xª Iª, regnante serenissimo rege Adefonso in regnis suis.

[Ex Martínez Diez]

b. Diploma de 23 de julio de 1103. Exención de mañería en Burgos por el rey 
Alfonso VI.

Archivo municipal de Burgos.

Publica: Martínez Diez, Los fueros locales en el territorio de la provincia de Bur-
gos…, pp. 130-131.

Sub Christi nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia tocius Hyspanie imperator si-
mul cum dilectissima uxore mea (Helisabet Regina uidens quia mundus semper 
amatores suos derridet atque decipit, et quem fugientem sequimur) complecti non 
ualemus ideo uolo pro terrenis celestia et pro perituris sempiterna adquirere. Et 
facio hanc cartam firmitatis ad totos homines de Burgos qui hodie ibi sunt uel dein-
ceps ibi fuerint moratores, tam clerici quam layci, tam nobiles quam ignobiles, tam 
franci quam castellani (seu de quacumque) prouincia fuerint, qui ibi habitauerint 
uel conversationem habuerint: (ut nunquam parient aliquam maneriam usque in 
sempiternum sicut semper usque ad presens tempus fecerunt, quoniam) si uir et 
femina sine filiis moriebantur, tota hereditas atque possessio sine aliquo herede uel 
helemosina, que pro damnorum suorum remedium daretur, ab integro ad palacium 
regis rapiebatur; quod si uir uiua uxore aut uxor uiuo viro suo mortua esset et mul-
tos post se filios reliquisset postquam filiorum [sic] sine liberis ab hoc seculo migras-
set aliquis quamuis tenerr (ime esset etatis, statim pars ipsa, quam ex defuncto 
parente sortire deberet, si tam diu uiueret, ad regale) palacium rapiebatur, cui pec-
cato atque rapine ego finem impono et nolo, ut meis temporibus aut aliorum mee 
stirpis subsequencium regum uel aliorum regionem illam sub iugo suo tenencium, 
amplius fiat nec magis ab hodierno die consuetudo ipsa pessima in Burgos requira-
tur; quod feci pro remedio anime mee et parentum meorum et ut uilla et castellum 
de Burgos (melius populetur quod cotidie desertabatur. Accepi autem pro carte 
robore L faredas denariorum quod mihi placuit, et ideo uolo) ut ab isto die et dein-
ceps tota mannaria en [sic] Burgos sit ablata usque in sempiternum, et de tota sua 
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hereditate uel possessione faciant quod sue placuerit uoluntati siue reliquant pa-
rentibus suis aut extraneis aut dent pro animarum suarum remedio, uel quocum-
que modo facere (uoluerint faciant ipsi) uel filii eorum uel nepotes seu omnis poste-
ritas (eorum postea euo perhenni et per secula cuncta. Si quis tamen, quod fieri non 
credo, contra hoc meum factum) ad disrumpendum uenerit, siue sit propinqus meus 
uel extraneus, tam regia potestas quam et populorum universitas, seu quisquis fue-
rit qui talia comiserit, sit excomunicatus et ab omni christianorum consorcio sepa-
ratus, et cum (Datam et Abiron quos terra) uiuos degluciauerit, et cum Iuda Domi-
ni nostri Ihesu Christi traditore, qui laqueo se suspendit et uitam cum uisceribus 
fudit, (in profundo inferni eternas penas luiturus demergatur, et hoc meum factum 
in cunctis plenam obtineat) firmitatem; et pro temporali uero dampno, qui istam 
prauam consuetudinem amplius in Burgos requirere temptauerit, pariat eis vel 
quod eorum uocem pulsauerit in dupplo quod auferre temptauerit et ad partem 
regis auri puri libras mille, et hoc meum factum semper stabile permaneat.

Facta autem hec carta firmitatis in era Iª Cª XIª et noto die Xº kalendas augus-
ti (et in Guadalfaiara roboratur. Et mando ad homines de Burgos siue in uita sua 
siue) post mortem de hereditate uel substantia sua faciant quod uoluerint, sed ad 
potestates nec ad infançones nec dent nec uendant unde ego meum seruicium per-
dam, sed ipsi inter se faciant de sua causa quod eorum placuerit uoluntati.

[Ex Martínez Diez]

c. Diploma de 20 de julio de 1118. Privilegio otorgado a Burgos. La reina Dña. 
Urraca elimina el mal uso de la obligatoriedad del cargo de juez real

Archivo municipal de Burgos

Publica: Martínez Diez, Los fueros locales locales en el territorio de la provincia de 
Burgos…, p. 131.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Urraka, Dei gratia Hys-
panie Regina  regis Adefonsi  regineque  (Constantie filia,  facio cartam stabilitatis 
siue testamentum firmitatis uobis fifelibus meis hominibus de) Burgis presentibus 
atque futuris et tollo uobis illud malum forum quod habere solebatis, uidelicet, ut 
unus ex uobis esset meus iudex uolens aut non uolens; nunc autem quia mihi fideli-
ter servistis hanc libertatis cartam grato animo uobis facio ut ab hac die nullus ex 
uobis sit meus iudex, nisi ex sua propia uoluntate. Si quis autem uir aut si qua fe-
mina de genere meo aut de alio aliquo hoc (forum quod ego uobis auffero iterum in 
uos mittere uoluerit et hoc meum scriptum uiolare temptauerit sit) excomunicatus 
et cum Datan et Abiron, quos terra absorbuit, penis perpetuis deputatus et cum 
Iuda proditore in inferno inferiori sine fine cruciatus, et insuper exsoluat uobis uel 
uocem uestram tenenti et causam defendenti M libras auri purissimi et hec carta 
maneat firme et stabilis omni tempore.

Facta carta die agnito, XIIIº kalendarum augusti, era Mª Cª Lª VI. Ego Urraca 
(prefata Regina hanc cartam fieri mandaui et propia manu roboraui.

[Ex Martínez Diez]
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d. Diploma de 12 de julio de 1128. Confirmación de los fueros de Burgos:  Alfonso VII 
renueva al concejo de Burgos la exención de la anubda y fonsadera, y la voluntariedad 
del cargo de juez y de cillero real; asimismo, limita la obligación del fonsado al caso del 
rey sitiado o de batalla campal a tres días de camino; autoriza a los caballeros a dehesar 
sus propiedades y a servir al señor que les pluguiere, excepto enemigo del rey; y perdona, 
por último, a zapateros y artesanos la obligación de entregar zapatos y escudos.

Archivo municipal de Burgos.

Publica: Martínez Diez, Los fueros locales locales en el territorio de la provincia de 
Burgos…, pp. 131-132.

Quoniam que a regibus) sunt data atque concessa ne obliuioni sint tradita litteris 
sunt adnotata. Iccirco ego Adefonsus, Dei gratia Hyspanie imperator una cum co-
niuge mea Regina domina Berengaria, facio cartam donationis uobis omnibus homi-
nibus in Burgos commorantibus, tan presentibus quam futuris, dono et otorgo uobis 
illum forum quod habuistis in tempore aui mei (regis domini Aldefonsi: et quod non 
detis anubda neque fossadariam, et ullus uestrum sedeat iudex neque cellerarius) 
nisi per suam voluntatem, et non eatis in fossado nisi ad bellum campale per tres dies 
itineris aut ad cercam regis uestri, et caballarius uestre ciuitatis seruiat cuicumque 
uoluerit excepto meo guerrario et meo inimico et pro ista causa non constringatur a 
nullo homine, et si aliquis de uobis uoluerit facere deuesum in sua hereditate faciat, 
et laxo ad illos (escutarios illum escutum quod debebant dare et ad illos zapatarios 
illos zapatos quod debebant dare. Si vero aliquis) hoc meum factum disrumpere 
temptauerit quisquis fuerit sit excomunicatus, et cum Iuda traditore et Datan et 
Abiron quos uiuos terra obsorbuit in inferno dampnatus, et insuper pariet Cm libras 
auri, et hoc meum factum semper sit firmum per secula cuncta, amen.

Facta carta in Burgos in era Mª Cª LXª IIª et quot IIIIº ydus iulii. Ego Aldefon-
sus. Dei gratia Hyspanie (imperator quod fieri mandaui proprio robore).

[Ex Martínez Diez]

e. Diploma de 5 de marzo de 1152. Privilegio otorgado a Burgos. Alfonso VII 
exime al concejo de Burgos de la responsabilidad subsidiaria, siendo el homicida el 
único sujeto delictivo y responsable.

Archivo municipal de Burgos.

Publica: Martínez Diez, Los fueros locales locales en el territorio de la provincia de 
Burgos…, pp. 131-132)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Quod sentimus) obliuionis incomoda 
dum rerum gestarum memoriam per scripture seriem negligimus alligare, ea prop-
ter ego Adefonsus, Hispanie imperator una cum filio meo rege Sancio et cum filiis et 
filiabus meis, uobis meis Burgensibus de Burgis et filiis uestris et omni generationi 
uestre, facio cartam donationis pro bono et fideli seruicio quod mihi fecistis et (fa-
citis de illo malo foro de illo homicidio quod usque hodie habuistis in Burgis et 
modo aufero uobis eum) et dono uobis pro bono et directo foro ut omnis homo qui 
in Burgis uel in suo termino aliquem hominem interfecerit ipsemet pectet homici-
dium et non respondeat Concilium pro eo nec pectet ipsum homicidium, et maiori-
nus imperatoris querat suum homicidium super ipsum qui hominem interfecerit. Et 
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hoc meum factum maneat firmum. Si quis uero  in posterum ex meo  (genere uel 
alieno hoc meum factum infrigere temptauerit sit maledictus et excomunicatus et 
cum Iuda proditore Domini) in inferno dampnatus.